Дело № 1-77/2023

УИД № 67RS0029-01-2023-000697-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 октября 2023 года г. Десногорск 

Десногорский городской суд Смоленской области в составе:

председательствующего судьи Михаленкова Д.А., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Десногорска Марченковой И.А., заместителя прокурора г. Десногорска Казаковой И.В., 

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Терзи Н.П., представившей удостоверение № и ордер № 1693 от 13.09.2023,

при секретаре Двоскиной Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Корчевского (

<

данные изъяты>) Сергея Алексеевича, 

<

данные изъяты>, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении по настоящему делу, в порядке статей 91-92 УПК РФ не задерживался, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В начале мая 2023 года, на расстоянии примерно 

<

данные изъяты> на территории Рославльского района Смоленской области, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства с целью дальнейшего употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, без цели сбыта в значительном размере для личного потребления, ФИО2, в указанные время и месте, умышленно, незаконно, с целью дальнейшего употребления, без цели сбыта, приобрел путем сбора дикорастущее растение коноплю, после чего, 

<

данные изъяты>, получил наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой не менее 10,14 гр, которое незаконно хранил при себе в свертке из фрагмента печатного изделия вплоть до 19 часов 30 минут 24.05.2023, то есть до момента его задержания сотрудниками ОМВД России по г. Десногорску Смоленской области рядом с домом № 7А в 1 микрорайоне, г. Десногорска Смоленской области.

24.05.2023, в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут, в ходе личного досмотра и досмотра вещей, находящихся на ФИО2, проводимого рядом с домом № 7А, расположенным по адресу: 

<

...> сотрудником ГНК ОМВД России по г. Десногорску ФИО3 обнаружен и изъят сверток из фрагмента печатного изделия с веществом растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта № 648 от 14.06.2023, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 10,12 гр. (0,02 гр. израсходовано в ходе проведения исследования и экспертизы). Каннабис (марихуана), согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1) и отнесен к наркотическим средствам. Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 10,14 грамм, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении, а именно незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере полностью признал, раскаялся в содеянном, суду пояснил, что подтверждает свои показания, данные в ходе дознания. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подозреваемого ФИО2, данных в процессе дознания в присутствии защитника и оглашенных в судебном заседании (л.д. 71-74) следует, что в начале мая 2023 года, во второй половине дня, он выходил с работы и примерно в 50 метрах с правой стороны от автодороги «Десногорск-Богданово», 

<

данные изъяты> на территории Рославсльского района увидел дикорастущую коноплю, и у него возник умысел на сбор данной конопли для личного употребления, без цели сбыта. Он собрал коноплю, сложил её в бумагу и отнес домой, 

<

данные изъяты>. Таким образом, у него получилось наркотическое средство. 24.05.2023 находясь около д. 7А в 1-м микрорайоне г. Десногорска, примерно в 19 часов 25 минут к нему подошел молодой человек, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение. После этого сотрудник полиции сообщил, что у него (подсудимого) явные признаки опьянения, на что он ответил отказом. Затем сотрудник полиции сообщил ему, что он будет задержан, а также пригласил двух мужчин в качестве понятых. Далее, сотрудник полиции составил протокол административного задержания и провёл его личный досмотр в присутствии понятых. В ходе досмотра он обнаружил и изъял из правого кармана куртки - толстовки сверток, внутри которого находилась измельченная растительная масса зеленого цвета, которую он (подсудимый) изготовил из найденной им конопли. Затем сотрудник полиции изъял у него данный сверток. На вопрос сотрудника полиции он пояснил, что данный сверток принадлежит ему, и в нем находится наркотическое средство (сушеная конопля), которое он изготовил из дикорастущей конопли. Изъятый у него (подсудимого) указанный сверток с наркотическим средством был упакован в присутствии понятых. По результатам проведения личного досмотра был составлен акт, с которым он и все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Свою вину в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признает полностью, в содеянном раскаивается.

Помимо показаний подсудимого, который вину в инкриминируемом ему преступлении полностью признал, его вина в совершении данного преступления, совершенного при изложенных в приговоре обстоятельствах, подтверждается признанными достоверными показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела в их совокупности.

Из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе дознания (л.д. 117-119), следует, что он работает в 

<

данные изъяты>. 24.05.2023 проводились оперативно - профилактические мероприятия, в ходе которых, примерно в 19 часов 25 минут, около д. 7А, расположенного в 1-м микрорайоне г. Десногорска Смоленской области, с явными признаками опьянения был замечен гражданин, к которому он подошел, представился, попросил предъявить документы, на что мужчина ответил, что является ФИО4 Он пояснил ФИО4, что в настоящее время проводится профилактическая работа и что у него признаки опьянения. Затем он (свидетель) заметил двух мужчин, к которым подошел, представился и попросил поучаствовать понятыми, на что мужчины согласились, ими оказались Свидетель №3 и Свидетель №2 Далее он задержал ФИО4, о чем сообщил последнему при понятых, а также составил протокол административного задержания. Затем был проведён личный досмотр ФИО4, в ходе которого из правого кармана куртки - толстовки ФИО4 был изъят бумажный сверток, в котором находилось измельченное растение зеленого цвета. ФИО4 пояснил, что в начале мая 2023 года на участке местности недалеко от д. 

<

адрес> он обнаружил дикорастущую коноплю и изготовил наркотическое средство, которое оставил себе для личного употребления. Данный сверток им при понятых изъят и упакован. После проведения указанных действий был также составлен протокол о доставлении ФИО4 в ОМВД России по г. Десногорску, кроме того он попросил проехать в отдел Свидетель №3 и Свидетель №2 для дачи показаний, на что последние согласились. После проведенных мероприятий изъятое вещество растительного происхождения было направлено на исследование, в заключении которого было установлено, что это каннабис (марихуана) весом 10,14 грамм, что является значительным размером. Составлен рапорт об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО4 по ст. 228 УК РФ.

Из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе дознания (л.д. 111-113), следует, что 24.05.2023 он находился недалеко от дома № 7А, расположенного в 1-м микрорайоне г. Десногорска со своим знакомым Свидетель №3 В тот же день, к нему подошел молодой человек и, представившись сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение, попросил присутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. Далее он увидел ранее неизвестного ему мужчину, который представился как ФИО4 Ему (свидетелю) и Свидетель №3 сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего, сотрудник полиции сообщил ФИО4 о том, что он задержан в 19 часов 30 минут 24.05.2023, о чем был составлен протокол административного задержания. Затем сотрудник полиции произвёл личный досмотр ФИО4, в ходе которого из правого кармана куртки - толстовки был изъят сверток из печатного издания, в котором находилось измельченное растение зеленого цвета. Вышеуказанный сверток был упакован в пакет. ФИО4 пояснил, что в начале мая 2023 года недалеко от д. 

<

адрес> обнаружил дикорастущую коноплю и решил сорвать её, а после по адресу своего проживания высушил и измельчил её, тем самым изготовил наркотическое средство, которое оставил себе для личного употребления. После чего ФИО4 был доставлен в ОМВД России по г. Десногорску.

Из оглашенных в связи с неявкой, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе дознания (л.д. 114-116), следует, что 24.05.2023 он находился недалеко от дома № 7А, расположенного в 1-м микрорайоне г. Десногорска со своим знакомым Свидетель №2 В тот же день, к нему подошел молодой человек и, представившись сотрудником полиции, предъявив свое служебное удостоверение, попросил присутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина. Далее он увидел ранее неизвестного ему мужчину, который представился как ФИО4 Ему (свидетелю) и Свидетель №2 сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего, сотрудник полиции сообщил ФИО4 о том, что он задержан в 19 часов 30 минут 24.05.2023, о чем был составлен протокол административного задержания. Затем сотрудник полиции произвёл личный досмотр ФИО4, в ходе которого из правого кармана куртки - толстовки был изъят сверток из печатного издания, в котором находилось измельченное растение зеленого цвета. Вышеуказанный сверток был упакован в пакет. ФИО4 пояснил, что в начале мая 2023 года недалеко от д. 

<

адрес> обнаружил дикорастущую коноплю и решил сорвать её, а после по адресу своего проживания высушил и измельчил её, тем самым изготовил наркотическое средство, которое оставил себе для личного употребления. После чего ФИО4 был доставлен в ОМВД России по г. Десногорску. Он (свидетель) и Свидетель №2 также проехали в ОМВД для дачи показаний.

Помимо изложенных выше доказательств, виновность ФИО2 подтверждается также письменными доказательствами:

- рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по г. Десногорску ФИО3 об обнаружении признаков преступления от 24.05.2023, согласно которому 24.05.2023 в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружен сверток с растительной масой зелёного цвета. В действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

(л.д. 5);

- протоколом административного задержания от 24.05.2023, согласно которому 24.05.2023 в 19 часов 30 минут ФИО4 задержан в присутствии понятых Свидетель №3 и Свидетель №2, в связи с подозрением в совершения преступления, для дальнейшего доставления в ОМВД России по г. Десногорску. 

(л.д. 8-12); 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 24.05.2023, согласно которому у ФИО4 в присутствии понятых из правого кармана куртки - толстовки изъят сверток из фрагмента печатного изделия, внутри которого находилась измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим пряным ароматом. Данный свёрток с веществом в присутствии понятых Свидетель №3 и Свидетель №2 изъят и упакован.

(л.д. 13-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2023 с фототаблицей, согласно которому ФИО4 (ФИО1) С.А. указал на участок местности, расположенный примерно в 50 метрах от правой стороны автодороги «

<

данные изъяты> на территории Рославльского района, где им в мае 2023 года были найдены и сорваны кусты конопли, которые он в последующем высушил и измельчил для личного употребления.

(л.д. 31-37);

- справкой об исследовании № 9/307 от 27.05.2023, согласно которой вещество растительного происхождения (КУСП № 1922 от 24.05.2023), представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составляет 10,14 гр. 

(л.д. 47-49);

- заключением эксперта № 648 от 14.06.2023, согласно которому вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО4 24.05.2023, является наркотическим средством - каннабис (марихуанна). Масса наркотического средства - каннабиса (марихуанны), равна 10,12 гр. 

(л.д. 54-59);

- протоколом осмотра предметов от 15.07.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен прозрачный пакет, в котором находится измельчённое вещество растительного происхождения зелёного цвета. После осмотра данное наркотическое вещество каннабис (марихуана) признано вещественным доказательством и сдано КХВД ОМВД России по г. Десногорску.

(л.д. 105-108, 109).

Представленные обвинением доказательства суд считает допустимыми, относимыми и достоверными, основанными на законе и достаточными для разрешения уголовного дела, а виновность Корчевского (

<

данные изъяты> С.А., который совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - доказанной, поскольку она подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, а также письменными материалами уголовного дела в их совокупности. 

Суд полностью доверяет показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, логичны, а также согласуются с совокупностью исследованных судом доказательств, что подтверждает их правдивость. При этом, суд отмечает, что в судебном заседании не было установлено какого-либо оговора ФИО2 со стороны свидетелей. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере, общей массой в высушенном состоянии 10,14 гр, до изъятия сотрудником ОМВД России по г. Десногорску Смоленской области.

Заключением комиссии экспертов № 730 от 16.06.2023 установлено, что ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. Какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, которое лишало бы ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими при совершении инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в следственных действиях и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

<

данные изъяты>.

(л.д. 94-97).

Суд находит правильными выводы названного заключения и признает, что подсудимый ФИО2 совершил преступление во вменяемом состоянии, о чем свидетельствует заключение судебно-психиатрической экспертизы, которое проведено компетентными специалистами и является научно обоснованным; оснований для сомнений в выводах экспертизы не имеется; поведение подсудимого в суде не вызвало сомнений в его психической полноценности.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, что совершено умышленное преступление небольшой тяжести, учитывает данные о личности подсудимого, который удовлетворительно характеризуется УУП ОМВД России по г. Десногорску по месту жительства, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (снят с учёта у нарколога 25.04.2023, в связи с отказом от диспансерного наблюдения), имеет хронические заболевания. При этом, из справки ФГБУЗ МСЧ № 135 ФМБА России следует, что заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в местах лишения свободы у ФИО5 не имеется. Учитывается также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его матери-инвалида 1-й группы, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку изначально он давал полные и правдивые показания, подробно рассказал обо всех обстоятельствах совершенного преступления, а также происхождении наркотического средства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью и поведением подсудимого во время или после совершения инкриминируемого деяния, существенно уменьшающих степень общественной опасности таковых, которые могли бы послужить основанием назначения наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, а также, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что ФИО2 следует назначить наказание в соответствии со ст. 56 и ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку пришел к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания.

При этом, в целях исправления подсудимого суд считает необходимым возложить на ФИО2 дополнительные обязанности, предусмотренные ч. 5 ст. 73 УК РФ, а именно: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию; не позднее трёх месяцев после вступления приговора в законную силу пройти медико-реабилитационные мероприятия у врача нарколога. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Одновременно, в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств, в связи чем, пакет с наркотическим веществом, переданный на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Десногорску, подлежит уничтожению. 

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 09 (девяти) месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 01 (один) год, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с целью исправления подсудимого возложить на ФИО2 дополнительные обязанности: в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно, в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию; не позднее трёх месяцев после вступления приговора в законную силу пройти медико-реабилитационные мероприятия у врача нарколога.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим веществом, переданный на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Десногорску, - уничтожить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Десногорский городской суд Смоленской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). 

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий Михаленков Д.А.